

**LIETUVOS RESPUBLIKOS APLINKOS MINISTERIJA**

Biudžetinė įstaiga, A. Jakšto g. 4, LT-01105 Vilnius,
tel. 8 626 22 252, el. p. info@am.lt, https://am.lrv.lt.
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188602370

Adresatams pagal sąrašą

2024-

Nr. (14)-D8(E)-

Kopija:

Viešajai įstaigai Statybos sektoriaus vystymo
agentūrai**DĖL ATESTAVIMO SRITIES POKYČIŲ**

Aplinkos ministro 2024-05-10 įsakymu Nr. D1-164 buvo priimti statybos techninio reglamento STR 1.02.01:2017 „Statybos dalyvių atestavimo ir teisės pripažinimo tvarkos aprašas“ (toliau - STR) pakeitimai, kuriais poįstatyminis reglamentavimas buvo suderintas su Statybos įstatymo pokyčiais, taip pat pakeista kvalifikacijos atestatų ir teisės pripažinimo dokumentų išdavimo tvarka.

Aplinkos ministerija iš įgaliotųjų pagal Statybos įstatymo 12 straipsnio 11 dalį asociacijų ir organizacijų, taip pat kitų asmenų gavo informaciją ir prašymus paaiškinti dėl kylančių klausimų, susijusių su statinių įrašymo atestatuose ir teisės pripažinimo dokumentuose pokyčiais, atestavimo procedūrų trukme, iki STR pakeitimo išduotų atestatų ir teisės pripažinimo dokumentų papildymu, atestuojamų asmenų patirties vertinimu.

Dėl STR pakeitimų, susijusių su statinių įrašymu atestatuose ir teisės pripažinimo dokumentuose, paaiškiname, kad pagal gautą institucijų paklausimą, atlikus atestavimo veiklos vertinimą, buvo nustatyta, kad inžinierių ir rangovų įmonių atestavimas Viešojoje įstaigoje Statybos sektoriaus vystymo agentūroje (toliau – SSVA) bei įgaliotose asociacijose yra vykdomas statinius išskaidant smulkiau, nei tai nustatyta statybos techniniame reglamente – atestuojama ne tik statinių grupėms, bet ir pogrupiams ar pavieniams statiniams, nesant aiškaus jų sąrašo reguliavimo, siaurinant statybos dalyvių konkurenciją, neatitinkant EBPO rekomendacijų. Kovo mėnesį buvo atkreiptas SSVA dėmesys, kad atestuojama turi būti statinių grupėms, kaip tai nustatyta STR, ir tai turėjo įtakos jau priimtų prašymų išduoti ar papildyti atestatus nagrinėjimui.

Tuo pat metu buvo surengtos diskusijos su SSVA ekspertais, LSIS, LSA ir kitomis asociacijomis, universitetais, ministerijomis ir kitomis institucijomis bei organizacijomis ir įvertinta, kad STR nustatyta statinių grupė (pvz. susisiekiama komunikacijos, inžineriniai tinklai) yra per stambi atestavimui, atsižvelgiant į studijų programas ir įgyjamą inžinierių išsilavinimą. Todėl buvo inicijuotas STR pakeitimas ir nuo 2024-05-11 įsigaliojo patikslintos STR nuostatos, pagal kurias

atestuojama vienai ar kelioms iš šių statinių grupių (kartu taikant statinio kategorijos, projekto dalių ir kitus kriterijus):

1. pastatai (gyvenamieji ir negyvenamieji);
2. susisiekimo komunikacijos (keliai, gatvės);
3. susisiekimo komunikacijos (geležinkelio kelias);
4. susisiekimo komunikacijos (oro uostų statiniai);
5. susisiekimo komunikacijos (vandens uostų statiniai);
6. inžineriniai tinklai (naftos tinklai);
7. inžineriniai tinklai (dujų tinklai);
8. inžineriniai tinklai (vandentiekio tinklai, nuotekų šalinimo tinklai);
9. inžineriniai tinklai (šilumos tinklai);
10. inžineriniai tinklai (elektros ir ryšių tinklai);
11. hidrotechnikos statiniai;
12. kiti transporto statiniai; kiti inžinerinių tinklų statiniai; kiti inžineriniai statiniai;

Taigi po STR pakeitimo nebeliko neaiškumų, kokie išduodami nauji atestatai – STR aiškiai nustatytas baigtinis jų sąrašas.

Keičiant STR, anksčiau išduotų „smulkesnių“ atestatų atžvilgiu nustatyta, kad jie yra galiojantys ir gali būti naudojami toliau arba keičiami asmenų prašymu. Taigi, asmeniui pageidaujant papildyti atestatą, po STR pakeitimo sudaryta galimybė arba perkelti seno atestato turinį į pildomą atestatą, kartu papildant jį naujais įrašais pagal galiojančią STR, arba, asmenų prašymu, atlikus atestavimo procedūras, pakeisti atestatą į konkrečią, aukščiau nurodytą, STR reglamentuotą grupę (pogrūpį), kuris smulčiau jau nebus skaidomas. Jei iki STR pakeitimo asmuo gavo neigiamą atsakymą į pateiktą prašymą, šiuo metu jis gali pateikti prašymą pagal patikslintą reguliavimą ir gauti naują arba pakeisti/papildyti atestatą nurodyta tvarka.

Kartu atkreiptinas dėmesys į tai, kad kvalifikacinius reikalavimus atestuojamiems asmenims nustato Statybos įstatymo 12 str. Pagal įstatymą, kuris privalo būti taikomas atestuojant, asmuo turi atitikti išsilavinimo ir patirties reikalavimus, išlaikyti teisinių ir profesinių žinių egzaminus. Pabrėžtina tai, kad pagal įstatyme nustatytus reikalavimus, patirtis yra skaičiuojama metais, dirbant atitinkamoje veiklos srityje (ne konkrečiuose statiniuose). Todėl atestuojančios organizacijos negali kelti reikalavimo turėti patirtį visuose atitinkamai grupei (pogrūpiui) priklausančiuose statiniuose, o profesines ir teises žinias asmuo įrodo laikydamas egzaminus.

Aplinkos viceministrė

Daiva Matusevičė

E. Mituzas, mob. 8 646 30265, el. p. emanuelis.mituzas@am.lt

ADRESATŲ SĄRAŠAS

Lietuvos statybos inžinierių sąjunga
Asociacija „Lietuvos keliai“
Lietuvos vandens tiekėjų asociacija
Lietuvos žemėtvarkos ir hidrotechnikos inžinierių sąjunga
Lietuvos termoinžinerijos asociacija
Lietuvos santechnikų asociacija
Lietuvos informatikos, ryšių ir elektronikos bendrija
Lietuvos apsaugos technologijų inžinierių sąjunga
Lietuvos gaisrinės saugos asociacija
Projektų ekspertizės ir gaisro saugos įmonių asociacija
Priešgaisrinių darbų ir paslaugų asociacija
VŠĮ Energetikų mokymo centras
Lietuvos elektros energetikos asociacija
Priešgaisrinės saugos asociacija
Lietuvos statybininkų asociacija
Inžinerinio sektoriaus asociacija

DETALŪS METADUOMENYS

Dokumento sudarytojas (-ai)	Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija 188602370, A. Jakšto g. 4, LT-01105 Vilnius
Dokumento pavadinimas (antraštė)	DĖL ATESTAVIMO SRITIES POKYČIŲ
Dokumento registracijos data ir numeris	2024-07-05 Nr. D8(E)-3258
Dokumento gavimo data ir dokumento gavimo registracijos numeris	–
Dokumento specifikacijos identifikavimo žymuo	ADOC-V1.0
Parašo paskirtis	Pasirašymas
Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos	Daiva Matusevičė, Viceministras
Sertifikatas išduotas	DAIVA MATUSEVIČĖ LT
Parašo sukūrimo data ir laikas	2024-07-05 11:58:27 (GMT+03:00)
Parašo formatas	XAdES-T
Laiko žymoje nurodytas laikas	2024-07-05 11:58:52 (GMT+03:00)
Informacija apie sertifikavimo paslaugų teikėją	EID-SK 2016, AS Sertifitseerimiskeskus EE
Sertifikato galiojimo laikas	2024-05-09 11:50:19 – 2029-05-08 23:59:59
Informacija apie būdus, naudotus metaduomenų vientisumui užtikrinti	"Registravimas" paskirties metaduomenų vientisumas užtikrintas naudojant "RCSC IssuingCA, VI Registru centras - i.k. 124110246 LT" išduotą sertifikatą "DBSIS, Informatikos ir ryšių departamentas prie Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos, i.k.188774822 LT", sertifikatas galioja nuo 2022-05-19 16:48:06 iki 2025-05-18 16:48:06
Pagrindinio dokumento priedų skaičius	–
Pagrindinio dokumento pridedamų dokumentų skaičius	–
Priedamo dokumento sudarytojas (-ai)	–
Priedamo dokumento pavadinimas (antraštė)	–
Priedamo dokumento registracijos data ir numeris	–
Programinės įrangos, kuria naudojantis sudarytas elektroninis dokumentas, pavadinimas	DBSIS, versija 3.5.77.2
Informacija apie elektroninio dokumento ir elektroninio (-ių) parašo (-ų) tikrinimą (tikrinimo data)	Atitinka specifikacijos keliamus reikalavimus. Visi dokumente esantys elektroniniai parašai galioja (2024-07-05 12:56:34)
Paieškos nuoroda	–
Papildomi metaduomenys	Nuorašą suformavo 2024-07-05 12:56:35 DBSIS